
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.298 Quarta-feira, 22 DE FEVEREIRO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°014/2023 – HOL

SRP Nº011/2023
Objeto: AQUISIÇÃO de MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR
Data: 07/03/2023
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenadora Responsável: Ivete Gadelha Vaz
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.gov.br/www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 17 de fevereiro de 2023
Charles Cristiano Soares Ferreira - CPL/HOL
Ivete Gadelha Vaz - Diretora Geral do Hospital Ophir Loyola

Protocolo: 906957

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
1º APOSTILAMENTO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

N.º 101/2022
PROCESSO: 2022/359818
CONTRATADA: SHIMADZU DO BRASIL COMÉRCIO LTDA
JUSTIFICATIVA: Apostilamento, cujo objetivo é a Alteração do Disposto da 
Cláusula Quinta do instrumento originário de contrato que trata da dotação 
orçamentária, para atualizar fonte de recursos, conforme descrição abaixo:
Fonte: 01500100203/01659000069
DATA DA ASSINATURA: 16/02/2023
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral

Protocolo: 906691

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 123/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1.119/GM/SM de 05 de junho de 2008 
do Ministério da Saúde (MS), que estabelece fluxos e prazos para agilizar 
a disponibilidade de informações pelo Sistema de Informação sobre 
Mortalidade de Mulher em idade fértil e materna.
CONSIDERANDO a necessidade da criação do Comitê de Vigilância de Óbito 
Hospitalar no HOL, com objetivo de analisar os óbitos ocorridos no âmbito 
do Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2004332 de 
17/01/2023.
RESOLVE:
CRIAR o Comitê de Vigilância de Óbito Hospitalar no âmbito do Hospital 
Ophir Loyola, sob a presidência do primeiro, subordinado à Diretoria Geral.

NOME CARGO FUNÇÃO
LUCIANA PIRES FURTADO MÉDICO PRESIDENTE

ISABELLA DE SOUZA FARIAS DICKSON ENFERMEIRO SECRETÁRIA
ALZIRA CARVALHO PAULA DE SOUZA MÉDICO MEMBRO

MARIA DO ROSARIO FERNANDES ENFERMEIRO MEMBRO
RHOMERO SALVYO ASSEF MÉDICO MEMBRO

JAIR FRANCISCO DE SANTANA GRAIM MÉDICO SUPLENTE DO PRESIDENTE
MARCELO MONTEIRO MENDES ENFERMEIRO SUPLENTE DA SECRETÁRIA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 16 de fevereiro 2023.
IVETE GADELHA VAZ
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 906843
PORTARIA Nº 125/2023 – GAB/DG/HOL

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO, o que dispõe o Parágrafo Único do art. 91 da Lei n° 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação dos Registros 
Civil de Nascimento nº 066852 01 55 2023 1 00306 279 0321975 55  e o 
processo nº 2023/2012838;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor HELSON JORGE OLIVEIRA LOPES, matricula nº 
5908808/1, ocupante do cargo Assistente Administrativo, lotado na Comis-
são Intra Hospitalar de Doação de Órgãos e Tecidos Para Transplante - CIH-
DOTT, 20 (vinte) dias de licença paternidade, no período de 25/01/2023 a 
13/02/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de fevereiro de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 906921

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 118/2023/CAPE/FSCMPA
O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1004525
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA, matrí-
cula: 5918235, cargo: Farmacêutico, lotado na Diretoria de Apoio Técnico e 
Operacional (DATO), Telefone (91) 4009- 2242, E-mail: carlos.souza@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 045/2023/FS-
CMPA, oriundo da PE SRP Nº 065/2022/FSCMPA; firmados pela SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa R C ZAGALLO MAR-
QUES & CIA LTDA, CNPJ: 83.929.976/0009-70, tendo como objeto a AQUISI-
ÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSICO.
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES, Ma-
trícula: 5957402, cargo: Gerente, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos (CSUP), Telefone (91) 4009-2363, walter.gome@santacasa.pa.gov.
br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 906798
PORTARIA Nº 117/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1004525
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA, matrí-
cula: 5918235, cargo: Farmacêutico, lotado na Diretoria de Apoio Técnico e 
Operacional (DATO), Telefone (91) 4009- 2242, E-mail: carlos.souza@santa-
casa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 044/2023/
FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 065/2022/FSCMPA; firmados pela SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a empresa UNIÃO QUÍMI-
CA FARMACÊUTICA NACIONAL S/A, CNPJ: 60.665.981/0009-75, tendo como 
objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANESTÉSICO.
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES, Ma-
trícula: 5957402, cargo: Gerente, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos (CSUP), Telefone (91) 4009-2363, walter.gome@santacasa.pa.gov.
br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 906796
PORTARIA Nº 106/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1004525
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor CARLOS JEFFERSON SANTANA DE SOUZA, ma-
trícula: 5918235, cargo: Farmacêutico, lotado na Diretoria de Apoio Téc-
nico e Operacional (DATO), Telefone (91) 4009- 2242, E-mail: carlos.
souza@santacasa.pa.gov.br, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 
nº 033/2023/FSCMPA, oriundo da PE SRP Nº 065/2022/FSCMPA; firma-
dos pela SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMPA com a em-
presa MED CENTER COMERCIAL LTDA, CNPJ: 00.874.929/0001-40, tendo 
como objeto a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PSICOTRÓPICOS E ANES-
TÉSICO.
II - DESIGNAR o servidor WALTER DE LIMA MENDES GIL GOMES, Ma-
trícula: 5957402, cargo: Gerente, lotado na Coordenação de Suprimen-
tos (CSUP), Telefone (91) 4009-2363, walter.gome@santacasa.pa.gov.
br, para na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 906779
PORTARIA Nº 107/2023/CAPE/FSCMPA

O Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº 6.178, de 
30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2022/1004525


